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Herrn ' //( "/K Der Magistrat

Oberbirgermeister Dr. Miller

uber Dezernat fiir
Magistrat Stadtentwicklung und Verkehr

und Staditrat Prof. Dr.-Ing. Joachim Pés

Frau
Stadtverordnetenvorsteherin Thiels {,4~
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C/o0f. 09 A4 . August 2009

Michelsberg / Schulberg
SV-Nr. 09-V-04-0007
Frage Nr. 150/09 der Biirgerliste Wiesbaden vom 17.07.2009

.Im Rahmen der Baumaf3nahme Mahnmal wird der Ubergang vom Schulberg zum
Michelsberg neu gestaltet. Nach unserer Kenntnis wird dabei der untere Schulberg durch
eine ca. 3 Meter hohe Mauer abgetrennt.

Wir fragen:

1. Frage:
Ist es moglich, den Aufgang vom Michelsberg zum Schulberg nicht als Treppe,
. sondern als Strafle zu gestalten?

Frage:
Aus welchen Griinden soll hier eine so hohe Mauer errichtet werden?

Frage:

Wie will die Verwaltung verhindern, dass das Pldtzchen gegeniiber Schulberg 4, das
jetzt schon dauernd verunreinigt wird, noch mehr als Millplatz und Toilette
missbraucht wird, wenn durch die hohe Mauer keine Einsicht von aullen mehr
mdglich ist?”
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Sehr geehrte Damen und Herren,

die Fragen der Blrgerliste Wiesbaden beantworte ich wie folgt:

Frage:
Ist es méglich, den Aufgang vom Michelsberg zum Schulberg nicht als Treppe,
sondern als Stralle zu gestalten?

Antwort:

Eine solche MalRinahme ist nicht sinnvoll, weil eine solche Strallenverbindung eine
Steigung von 25 % hétte, was aus Grinden der Verkehrssicherheit nicht zuldssig
wére.

Frage:
Aus welchen Griinden soll hier eine so hohe Mauer errichtet werden?

Antwort:

Die geplante Gedenkstatte ,Namentliches Gedenken“ wird auf dem Niveau der
Coulinstrale von 7 m hohen Umfassungswénden umgeben. Diese Planung ist
Bestandteil des von der Stadtverordnetenversammliung im Dezember 2007
beschlossenen Entwurfs zur Errichtung der Gedenkstétte ,Namentliches Gedenken®
und soll deshalb nicht verdndert werden. Die Hohe der Wande ist schon aus
statischen Grunden zur Abfangung des Hangs zum Schulberg notwendig. Die Wande
treten in H6he des Hangs nur mit ca. 1 m (ber Geléndeoberkante in Erscheinung.

Frage:

Wie will die Verwaltung verhindern, dass das Pldtzchen gegeniiber Schulberg 4,
das jetzt schon dauernd verunreinigt wird, noch mehr als Miliplatz und Toilette
missbraucht wird, wenn durch die hohe Mauer keine Einsicht von auBen mehr
mdgiich ist?

Antwort:

Die betreffende Flache, wo sich derzeit verschiedene Gedenksteine befinden, wird
nach der vorliegenden Planung flir die Gedenkstatte in ihrer Grolle wesentlich
reduziert, so dass die beflirchtete missbrauchliche Nutzung nach Fertigstellung der
Gedenkstatte voraussichtlich nicht mehr eintreten kann.

Mit freundlichen Grif3en
In Vertretung
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Johann-Ludwig Seibert
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